BENEDICTI XIV.

adact Theologicae Pietate, qui part. 1. usata ingenii sui faciebatque communitatem agit, an infantes Hebraeorum possint inivitis Parentibus baptizari, tum id affirmantes (quorum & sententiam ipse amplecti videtur) hac interrogatioe provocat pag. 325. Cur ergo Roma Ecclesia Filios Judaeorum non baptizat, baptizanturque a Parentibus non evellit, ne in usum Christi, multiplicique impieitate evanescant: Hanc deinde responsum subiungit: Respondo, & per vicesimam ego: Cur infensissimos illos Christi hostes ipse Christi Vicarius Pontifex Romanus in sua Civitate tolerat? Cur eos inde non amandat? sicut ergo suas habet rationes, gentem illam Deo abominabilem, & Christianis infensissimam tolerandi, ita & rationes habet, quare infantes eorum, ipse inivitis, non baptizet, nec ab eis evellat. Et inact caritate, quibus nititur, argumenta, unum extat S. Angulini lib. 18. de Civitate Dei cap. 46., in quo exponit Deum non eos extinguere penitus voluisse, sed tantum disperdere, ac dissipare, ut quocumque pergerent, sacras literas ferentes, id homini Ecclesiae parentem, ut suorum Codicum testimonio, Christi vitia vel in vivo animo ubique terrarum diffunderent. Ideo parum fuit, si verba sunt Angulini,) ut diceret: Ne occideris eos, ne quando obliviscantur legem tuam 3 nisi etiam adderet: Disperge eos; quoniam si cum ipso testimonio Scripturarum in sua tantummodo terra, non ubique essent, profecto Ecclesia, quae ubique est, eos prophetarum, quae de Christo praemisit fuit, testes in omnibus gentibus habere non possit.

12. Hoc vero clare arguitur, non contentos veram causam constituisse, cur Hebraei licet & Romae, & in aliquibus Pontificie ditionis urbibus morari facer; Id enim ad rem propolitam fatis est, quod si Hebraei ferventem Christianis ferviunt, ea quidem non penalis est, sed civilis, ac si Romae, aliisque in Pontificis Urbibus commorantur, id positum Summorum Pontificum indulgentiae acceptum referunt; ex quo quidem colligere aperte licet, non id ab his

ex-

nello Iatro Ecclesiastico, ed in Roma facta & poterit, qui cio domanda, sfendere la mano alle Questioni Theologiche del Pater. Esso nella part. 5. tratta col solito suo brio il punto, e se possano i figli iniviti degli Ebrei essere battezzati senza il consenso de' proprj genitori; e contra la parte affermativa, che sembra essere di suo genio, formando il seguente quesito alla pag. 335. Cur ergo Roma Ecclesia filios Judaeorum non baptizat, baptizanturque a parentibus non evellit, ne in usum Christi multiplicique impieitate evanescant? così risponde: Respondo, & per vicesimam ego: Cur infensissimos illos Christi hostes ipse Christi Vicarius Pontifex Romanus in sua civitate tolerat? Cur eos inde non amandat? Sicut ergo suas habet rationes, gentem illam Deo abominabilem, Christianis infensissimam tolerandi, ita & rationes habet, quare infantes eorum, ipse inivitis, non baptizet, nec ab eis evellat. E tra le ragioni una ne porta ricavata da S. Agostino nel lib. 18. de Civitate Dei al cap. 46. ove dice, che Idio non gli ha voluti estinti, ma si disperdi, accio portando seco da per tutto la Sacra Bibbia, col testimonio de' loro Codici da per tutto si spargessero, anche a lor mal grado, lo proleto di Calisto: Ideo parum fuit, sono parole di S. Agostino, ut diceret: Ne occideris eos, ne quando obliviscantur legem tuam 3 nisi etiam adderet: Disperge eos; quoniam si cum ipso testimonio Scripturarum in sua tantummodo terra, non ubique essent, profecto Ecclesia, quae ubique est, eos prophetarum, quae de Christo praemisit fuit, testes in omnibus gentibus habere non possit.

13. Cio fia detto di passaggio, e senza impegno di stabilire il vero motivo, per cui vien permesso agli Ebrei il dimorare in Roma, ed in alcune Citta dello Stato Ecclesiastico; dovendo bastare pel nostro intento, che, se gli Ebrei sono servi non di servito penale, ma di servito civile, e se hanno abitazione in Roma, ed in alcune Citta dello Stato, l'hanno con positiva annuata de' Sommi Pontifici: dal che poi con legitima conseguenza si deduce non doverli pretender

da

BULLARIUM.

expetendum esse, quod iure non potest exigi; tum etiam eorum ad Christum conversionem, atque infaniam baptismum, moderatè, religiosè, piè procurandum esse, sine ulla vi, aut injuria; quoniam quicquid injustitiam sapit, Christianorum indignum est; contumelia vero omnia a se ipso concessio penitus advertatur. S. Gregorius Pontifex ad Paschasium Episcopum Neapolitanum scribens, cum admonet, ut humaniter, & mansuetè in Hebraeos se gerat; qui tunc cum Civitatem incolabant. Arguendum est ergo, ut potius ratione, & mansuetudine provocari sequi non velint, non fure, ne eos ex eorum Codicibus offendentes, quae dicimus, ad sinum Matris Ecclesiae Deo possimus auxiliante convertere. Et quoniam Paschasius quidam sua celebritates jampidimque ecclesiam interdicerat, licet subiungit: Usque Paternitas tua eos monuit, prout praevisi, Deo adjuvante, ad convertendum accendat, & de suis illis filiolematibus inquirere denno non permittat, sed omnes servitutes servitque suas, sicut haec tenent, tam ipse, quam parentes eorum per longa coelestis retro tempora tenebant, liberam habeant observandi celebrandaque licentiam; et tunc in eodem Epistola decernunt, pertinere quoque voluit ad omnes Episcopos, in quorum Diocessibus Hebraei commorabantur: Item universi Episcopi per Galliam, & Europam, & Germaniam constituti. Hac autem Epistola recenseatur in Can. Quae sincera, dist. 45.

14. Postquam casus magis obvios expostimus, in quibus nostra haec regula prohibet, Hebraeorum infantes, inivitis parentibus, baptizari; aliquos insuper declarationes addimus ad haec regulam pertinentes, quarum haec prima est: si parentes desint, infantes vero alicuius Hebraei tutelae commissi fuerint, cum sine tutoris assensu licetè baptizari: nullo modo posse, cum omnis parentum poeetas ad tutores pergerent. Sic Azorius Insigni. Moral. par. 1. lib. 8. cap. 25. Anon. Thomae a Jesu de Curia, gen. pag. 212. Sella de Jud. cap. 25. num. 30. s. alius

Dichiarazioni decretate pontificie.

procurandi, et che con giustizia non si può pretendere; e che si dee coli dovuti modi procurare la loro conversione, e Battefimo de' loro infanti, ma senza fraenze, e posta da parte ogni ingiustitia, e avvegna che non è propria de' Cristiani l'ingiustitia, e lo strapazzo è contrario all'allo conceduto. Il Pontefice San Gregorio scrivendo a Pascajo Vescovo di Napoli l'avverte a trattare con dolcezza gli Ebrei, che in quel tempo abitavano nella detta Citta; e soggiunge: Argus ut paritate ratione, & mansuetudine provocari sequi non velint, non fure, ne eos ex eorum Codicibus offendentes, quae dicimus, ad sinum Matris Ecclesiae Deo possimus auxiliante convertere. E perchè Pascajo aveva loro proibito il fare alcune feste, che per l'addietro avevano sempre fatte, e foggugne: Usque Paternitas tua eos monuit, prout praevisi, Deo adjuvante, ad convertendum accendat, & de suis illis filiolematibus inquirere denno non permittat, sed omnes servitutes servitque suas, sicut haec tenent, tam ipse, quam parentes eorum per longa coelestis retro tempora tenebant, liberam habeant observandi celebrandaque licentiam; et tunc in eodem fine il risultato di questa lettera a tutti gli altri Vescovi, nelle Diocesi de' quali abitavano gli Ebrei: Item universi Episcopi per Galliam, & Europam, & Germaniam constituti: e questa lettera è riferita nel Can. Quae sincera, alla dist. 45.

14. Alle limitazioni pratiche, e più ovvie della regola, in cui viene stabilito, che gl'infanti Ebrei non si debbono battezzare senza il consenso de' genitori, facecelo alcune dichiarazioni appartenenti alla stessa regola. La prima delle quali fi è che non essendovi i genitori, ed essendo gl'infanti sotto la cura de' tutori Ebrei, e siccome in questi è trasfusa la poeetas de' genitori, così fema il loro consenso non è tampoco permesso il dare il Battefimo all'infante Ebreo: Anon. Thomae a Jesu de Curia, gen. pag. 212. Thomas a Jesu de Conversione Gentium pag. 212.

Dichiarazioni decretate pontificie.

B b 2

preterea auctores eadem sentire non ignoramus, a quibus recensendis brevitas gratia supercedemus.

15. Secunda est, si Pater Christianæ Militiæ nomen daret, juberesque, infantem filium baptizari, cum quidem vel Matre Hebræa dissentiente baptizandum esse, quum filius non sub Matri, sed sub Patris potestate sit habendus, juxta textum in lege. Nulla ff. de suis & legitimis hereditibus, et in lo. famine, Infit. sit. de adoptionibus, quod quidem ad verbum statuit Gregorius IX. in sua Decretali ad Gregor. Antiquæ Episcopum scripta, & relata in cap. Ex literis, de conversione Infidelium.

16. Tertia est, quamvis Mater Filios sui juris non habeat, tamen ad Christi Fidem se accedit, & infantem offert baptizandum, tamen Pater Hebræus reclamet, eum nihilominus aqua baptismatis abluendum esse: Ita cum cæteris Azo-rius verba facit in loco præfato quæst. 3. *Ubi de communis fidei bono agitur, nulla habenda est ratio patriæ potestatis, quam leges, et jura Romana sanxerunt; et propterea mater fidelis, quamvis ei jus civile patriam potestatem non tribuat, jus habet ad baptismum filium offerendi.* Hinc quidem sententia favet prædicta Decretali Gregorii IX., in qua licet loquatur de patriæ potestate in eo casu, quem explicat, Patris nempe Christiani filium aqua liberalibus offerentis, matre Hebræa perperam discrepante: statuit tamen sententia suæ in favore fidei fundamentum: In favorem maxime fidei Christianæ respondimus, patri eundem potestatem assignandum: favor autem fidei in utroque casu valere plurimum jure debet.

17. Quarta est, quod si pro certo habeatur, parentum voluntatem esse Infantium baptismi necessariam, quoniam sub appellatione parentum locum quoque habet paternus avus, ut observatur in *injusta interpretatione* 201, ubi Glossa in verb. avus ff. de verb. signific. cum eo quod amplius legitur in *discept.* 977. *num. 4. Gratiani.* Hinc necessario sequitur, ut,